
Проект

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Об утверждении описания и 
изображения нагрудного зна­
ка к Почетной грамоте Зако­
нодательного Собрания Ир­
кутской области и его лацкан- 
ного варианта (фрачного 
значка) и о внесении измене­
ния в постановление Законо­
дательного Собрания Иркут­
ской области от 16.02.2011 
№ 29/29-ЗС «Об утверждении 
описания и изображения По­
четной грамоты Законода­
тельного Собрания Иркутской 
области»

В соответствии с частью 4 статьи 8 Закона Иркутской области 
от 24 декабря 2010 года № 141-03 «О наградах Иркутской области и по­
четных званиях Иркутской области» Законодательное Собрание Иркутской 
области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить описание нагрудного знака к Почетной грамоте Зако­
нодательного Собрания Иркутской области и его лацканного варианта 
(фрачного значка) (приложение 1).

2. Утвердить изображение нагрудного знака к Почетной грамоте За­
конодательного Собрания Иркутской области и его лацканного варианта 
(фрачного значка) (приложение 2).

3. Внести в описание Почетной грамоты Законодательного Собрания 
Иркутской области, утвержденное постановлением Законодательного 
Собрания Иркутской области от 16.02.2011 № 29/29-ЗС «Об утверждении 
описания и изображения Почетной грамоты Законодательного Собрания



2

Иркутской области», изменение, заменив слова «распоряжением председа­
теля» словом «постановлением».

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня вступления в си­
лу Закона Иркутской области «О внесении изменений в статью 8 Закона 
Иркутской области «О наградах Иркутской области и почетных званиях 
Иркутской области», в соответствии с которым учреждается нагрудный 
знак к Почетной грамоте Законодательного Собрания Иркутской области и 
его лацканный вариант (фрачный значок).

5. Данное постановление подлежит официальному опубликованию в 
общественно-политической газете «Областная», в сетевом издании «Офи­
циальный интернет-портал правовой информации Иркутской области» 
(www.ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале правовой ин­
формации» (www.pravo.gov.ru).

Председатель
Законодательного Собрания
Иркутской области С.Ф. Брилка

http://www.ogirk.ru
http://www.pravo.gov.ru


Приложение 1 
к постановлению 
Законодательного Собрания 
Иркутской области 
от 
№

ОПИСАНИЕ

нагрудного знака к Почетной грамоте Законодательного Собрания Иркут­
ской области и его лацканного варианта (фрачного значка)

Нагрудный знак к Почетной грамоте Законодательного Собрания Ир­
кутской области представляет собой восьмилучевую выпуклую звезду зо­
лотого цвета размером 50 х 50 мм. По краям восьмилучевой звезды распо­
ложены выпуклые сферы размером 0,2 мм. Поверх восьмилучевой звезды 
расположен четырехконечный расширяющийся темно-бордовый крест. По 
краям равноконечного креста располагаются 20 кристаллов Swarovski 
(Сваровски) (по 5 кристаллов на каждом луче).

В центральной части креста расположен круглый медальон диаметром 
21,7 мм. На синем фоне слева направо идет надпись золотыми буквами 
«ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ». В цен­
тральной части медальона на белой эмали находится Герб Иркутской обла­
сти в обрамлении зеленых кедровых ветвей.

Поверх круглого медальона расположена золотая фигурная девизная 
лента размером 19,7 х 5,6 мм с надписью золотыми буквами на серебри­
стом фоне «ПОЧЕТНАЯ ГРАМОТА».

Нагрудный знак к Почетной грамоте Законодательного Собрания Ир­
кутской области имеет цанговое крепление (две цанги).

Лацканный вариант нагрудного знака к Почетной грамоте Законода­
тельного Собрания Иркутской области (фрачный значок) представляет со­
бой восьмилучевую выпуклую звезду золотого цвета размером 25 х 25 мм. 
По краям восьмилучевой звезды расположены выпуклые сферы размером 
0,1 мм. Поверх восьмилучевой звезды расположен четырехконечный рас­
ширяющийся темно-бордовый крест. В центральной части креста распо­
ложен круглый медальон диаметром 10,8 мм. По диаметру круглого меда­
льона расположена синяя полоса шириной 0,1 мм. В центральной части 
медальона на белой эмали находится Герб Иркутской области в обрамле­
нии зеленых кедровых ветвей. Лацканный вариант нагрудного знака к По­
четной грамоте Законодательного Собрания Иркутской области (фрачный 
значок) имеет крепление в виде одной цанги.

Нагрудный знак к Почетной грамоте Законодательного Собрания Ир­
кутской области и его лацканный вариант (фрачный значок) располагаются 
в пластиковом флокированном футляре размером 165 х 95 мм темно­
красного цвета с прозрачной крышкой и ложементом для нагрудного знака



2

к Почетной грамоте Законодательного Собрания Иркутской области и его 
лацканного варианта (фрачного значка).



50
 м

м

Приложение 2 
к постановлению 
Законодательного Собрания 
Иркутской области 
от 
№

ИЗОБРАЖЕНИЕ

нагрудного знака к Почетной грамоте Законодательного Собрания Иркут­
ской области и его лацканного варианта (фрачного значка)



ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

Комитет по законодательству о государственном строительстве области и
местном самоуправлении

Р Е Ш Е Н И Е

26.03.2018 № 02/ 3 d £ ~-x>
г. Иркутск

Об утверждении описания и изображе­
ния нагрудного знака к Почетной гра­
моте Законодательного Собрания Ир­
кутской области и его лацканного вари­
анта (фрачного значка) и о внесении 
изменения в постановление Законода­
тельного Собрания Иркутской области 
от 16.02.2011 № 29/29-ЗС «Об утвер­
ждении описания и изображения По­
четной грамоты Законодательного Со­
брания Иркутской области»

Рассмотрев проект постановления Законодательного Собрания Иркутской 
области «Об утверждении описания и изображения нагрудного знака к Почет­
ной грамоте Законодательного Собрания Иркутской области и его лацканного 
варианта (фрачного значка) и о внесении изменения в постановление Законода­
тельного Собрания Иркутской области от 16.02.2011 № 29/29-ЗС «Об утвер­
ждении описания и изображения Почетной грамоты Законодательного Собра­
ния Иркутской области», руководствуясь статьей 13 Регламента Законодатель­
ного Собрания Иркутской области, комитет

РЕШИЛ:

1. Внести на рассмотрение Законодательного Собрания Иркутской обла­
сти проект постановления Законодательного Собрания Иркутской области «Об 
утверждении описания и изображения нагрудного знака к Почетной грамоте 
Законодательного Собрания Иркутской области и его лацканного варианта 
(фрачного значка) и о внесении изменения в постановление Законодательного 
Собрания Иркутской области от 16.02.2011 № 29/29-ЗС «Об утверждении опи­
сания и изображения Почетной грамоты Законодательного Собрания Иркут­
ской области».

2. Рекомендовать Законодательному Собранию Иркутской области при­
нять указанный проект постановления.

Председатель комитета Б.Г. Алексеев


